retur, quia nimirum, aiebat, sacerdos Rev. Meuley, qui matr imonio asti-

terat, neque parochus proprius al terutr ius sponsi erat, neque delegatio

nem acceperat ab Ordinario Parisiensi, au t a parocho proprio al terutr ius 

sponsi. Revera Curia Parisiensis, sententia die 22 maii anni 1917 lata, 

matr imonium ex dicto capite clandestinitatis nul lum esse declaravit. A 

qua sententia cum ad H. S. O. appellaverit vinculi Defensor Parisiensis, 

causa hodie venit sub consueto dub io : Utrum constet de nullitate matri

monii in casu. * 

Quod ad ius spectat. - In iure, quod vigebat tempore quo contra

ctum fuit dictum matr imonium, certum est matr imonium esse nullum 

quando celebratum fuit « aliter quam praesente parocho, vel alio sacer-
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« d o t e , de ipsius parochi vel Ordinarii licentia, et duobus vel t r ibus 

« testibus » (Concilium Trident inum, sess. XXIV, cap. I De reformatione 

matrimonii). Haec autem parochi proprii licentia dupliciter dividi potest; 

licentia potest esse generalis vel specialis; generalis, quando da tur au t 

ad to tam curam an imarum exercendam, au t ad omnia sacramenta admi-

s t randa, aut ad omnia matr imonia celebranda; specialis, quando datur ad 

hoc mat r imonium celebrandum. I te rum licentia potest esse vel expressa, 

vel tacita, vel interpretativa: expressa, quando scripto, vel verbis, aut 

nut ibus , qui verbis aequivaleant, manifestatur; tacita, quando parochus , 

sciens sacerdotem extraneum matr imonio assistere vel ast i turum, tacet, 

cum possit facile contradicere; interpretativa, quando parochus in eo 

animi statu versatur , ut, si sacerdos ab eo licentiam assistendi peteret, 

eam concederet; ideoque haec licentia vocatur praesumpta, quia paro

chus praesumitur eam concessurus, si peteretur . 

Non sufficere ad valorem matrimonii licentiam interpretat ivam seu 

praesumptam, in aperto est ; dare tur quidem licentia, sed de facto non 

datur , cum non petatur . 

Quod att inet ad licentiam tacitam, u t rum nempe sufficiat, quidam 

auctores negan t ; sed sententia verior et multo communior tenet eam 

sufficere. Revera, quod sufficiat haec licentia, non est aliud quam appli

catio notissimae regulae 43 Iuris, in VI : « Qui tacet, consentire videtur »: 

cuius regulae hic est sensus, iuxta Reiffenstuel, in tit. De regulis Iuris, 

in hanc Regulam, n. 4: « Qui tacet, in f a v o r a b i l i u s consentire vide-

« tur ; qui vero in praeiudicialibus tacet, tunc consentire videtur, quando, 

« contradicendo vel expresse dissentiendo, facile potest impedire id de 

« quo agitur, et in contrarium nulla coniectura a p p a r e t » ; de quo etiam 

Barbosa, in eumdem t i tulum De regulis Iuris, in hanc regulam, n. 15: 

« Sciendum est illum, qui sciens et praesens tacet, ipsa taci turnitate osten-

« dere propr ium consensum, nisi legitima in contrarium detur conie-

« ctura;. . . ratio est, quia qui tacet cum possit dissentire, ipsa taciturnitate 

« ostendit se simul sentire ». Quod, ut etiam addit Reiffenstuel (loc. cit., 

n. 5), confirmatur capite % De his quae fiunt a Praelato, etc., ubi, ex eo 

solo capitulum pro consentiente habetur , quia non contradicit: « Si, con-

« ventu (capitulo) sciente et non contradicente, facta est (concessio deci-

« mae), robur firmum debet habere ». Igitur, si parochus proprius , sciens 

sacerdotem extraneum matrimonio as t i turum, tacet, cum facile possit con

tradicere, nec sit in contrar ium coniectura, v. g., ex verbis au t nut ibus , 

dat licentiam tac i tam; quae tacita licentia, iuxta sententiam veriorem et 

communiorem, ut diximus, sufficit ad matrimonii validitatem. I ta Sán

chez, De matrimonio, libro III , disp. 35, n. 20. Ita etiam Benedictus XIV, 
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Institutiones eccles., Inst. 33, n. Î 2 ; ibi agit de iis qui carceribus pro 

custodia ad tempus incertum detinentur, nec ullum ibi acquirunt domi

cilium aut quasi-domicil ium, ideoque parocho loci, in quo est career, 

non sunt subditi ; a t tamen eorum matrimonia, coram hoc parocho inita, 

valida declaravit Benedictus XIV, quia non deerat licentia tacita Ordi

nari i loci, scilicet archiepiscopi Bononiensis : « Ut iam inita matr imonia 

« r a t a firmaque sint, sufficit si eadem minime ignoraverit , imo pertu-

« leriti a tque ideo permiserit , is (scilicet archiepiscopus), qui eo tempore 

« sapienter hanc ecclesiam administraba! , quemadmodum Trident inum 

« Concilium his verbis asserui t : " Qui aliter quam praesente parocho, 

« vel alio sacerdote, de ipsius parochi seu Ordinarii licentia „ », etc., 

ubi , ad validitatem dictorum matr imoniorum hoc solum requirit Bene 

dictus XIV, scilicet quod Ordinarius ea matr imonia cognoverit et per

tulerit: quae duo licentiam taci tam const i tuunt ; de se enim intelligitur 

archiepiscopum facile potuisse contradicere. Sic etiam diserté Pichler, 

in tit. De clandestina desponsatione, n. 22, ad 4: « Utrum vero sufficiat 

« licentia tacita, seu mera taciturnitas et non contradictio parochi, alium 

«ass i s te re vel as t i turum scientis, cum tamen contradicere posset, con-

« troversia es t : negant Fagnan., Bonacina, et inclinat Sporer (Demátri-

« monio, n. 245); affirmant melius et communius alii cum Sánchez (lib. III , 

« disp. 35, n. 20, 21), Gobat, Palao, etc. ; quia in illis, quae sunt modici 

« praeiudicii, et simul favorabilia, uti est matr imonium, scientia et 

« patientia operatur consensum, et licentiam veram actualem, taci tam 

« nimirum.. . . Recte enim praesumitur de praesent i consentire parochus , 

« qui facile dissentire et contradicere posset, cum nul lum fere praeiu-

« dicium patiatur, si consentiat ; iuxta caput 43, De regulis Iuris, in VI : 

« Qui tacet, consentire videtur ». Hos auctores plurimi secuti sunt , 

v. g. Engel, in tit. De clandestina desponsatione, n. 15; Schmalzgrueber, 

in eumd. tit., n. 194-195; Rosset, De matrimonio, n. 2232, t. IV, p. 153, etc. 

Huiusmodi licentiam taci tam sufficere ad validi tatem matr imonii 

negant quidam auctores, v. g., Fagnan. , in caput Quod nobis, % De clande

stina desponsatione, n. 31, 33, a t tenta resolutione S. Congregationis Con

cilii, quae sic sonat: « An, ut sacerdos, qui non sit proprius contrahent ium 

« parochus, eos matr imonio coniungere possit, sufficiat tacita licentia, 

« q u a e resultat ex tolerant ia: S. Congregatio censuit non sufficere, sed 

« requiri vel commissionem generalem adminis t randi omnia sacramenta, 

« vel, si haec non adsit, specialem et expressam licentiam ». Verum prae

terquam quod haec decisio affertur sine die et anno, no tandum est illam 

impedimento non fuisse quominus auctores supra relati et ipse Bene

dictus XIV, licentiam tacitam sufficere docuerint . E m u s Gasparri {De 
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matrimonio, n. 1134, t. II, p. 164-165, edit. 3), pos tquam sic l icentiam 

tacitam definivit: « Licentia est tac i tars i scilicet parochus au t Ordinar ius 

« praesens non est in matrimonii actu, sed scit sacerdotem assistere, 

« potest facile contradicere, et tacet », dicit sententiam a Sánchez aliis

que supradictis t radi tam esse veriorem et communiorem; n ihi lominus 

a t tenta praedicta decisione S. Congregationis Concilii, incertus haeret , 

his additis verbis : « Si agatur de matr imonio contrahendo, re t inenda 

« est sentent ia Fagnan i ; si de contracto, s tetur pro matr imonii valore ». 

Quidam auctores aliam dant licentiae tacitae definitionem. I ta 

Wernz, qui dicit l icentiam esse legitimam, si detur « tacite per facta